Дело №5-524-2202/2025
УИД 86MS0053-01-2025-002553-18

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
           21 мая 2025 года                                                                             г.Нягань

Мировой судья судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Колосова Е.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Сергеевой Инны Павловны, * года рождения, уроженки *, гражданки Российской Федерации, паспорт * муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нягани «Спортивная школа им.А.Ф.Орловского», зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

20.03.2025 в 15 часов 15 минут Сергеева И.П., находясь по адресу: ХМАО-Югра, г.Нягань, 2 микрорайон, дом 45, являясь должностным лицом - директором муниципального автономного учреждения дополнительного образования города Нягани «Спортивная школа им.А.Ф.Орловского» (далее по тексту – МАУ ДО г.Нягань «Спортивная школа им.А.Ф.Орловского»), допустила совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от исполнения требований у обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры и представляемых услуг.
Помощник прокурора г.Нягани Герасимова Б.С. в судебном заседании поддержала доводы, изложенные в постановлении, просила привлечь Сергееву И.П. к административной ответственности по статье 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от исполнения требований у обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры и представляемых услуг.
Сергеева И.П. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом телефонограммой, просила дело рассмотреть в ее отсутствие, с протоколом согласна.
Руководствуясь частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Сергеевой И.П.
Выслушав прокурора, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии со ст. 18 Конституции Российской Федерации права и свободы человека и гражданина являются непосредственно действующими. Они определяют смысл, содержание и применение законов, деятельность законодательной и исполнительной власти, местного самоуправления и обеспечиваются правосудием.
Государственную политику в области социальной защиты инвалидов в Российской Федерации, целью которой является обеспечение инвалидам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами Российской Федерации определяет Федеральный закон от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (далее по тексту Закон №181-ФЗ).
В соответствии с ч.1 ст. 15 Закона №181-ФЗ организации независимо от их организационно - правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников): условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры; возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной инфраструктуры, входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика.
В силу ч.2 ст.15 Закона №181-ФЗ порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и предоставляемых услуг, а также оказания им при этом необходимой помощи устанавливается федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты населения, исходя из финансовых возможностей бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, организаций.
Прокуратурой города во исполнение задания прокуратуры автономного округа на основании решения о проведении проверки от 20.03.2025 №121 проведена проверка исполнения МАУ ДО г.Нягань «Спортивная школа им.А.Ф.Орловского» законодательства в сфере обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социального назначения.
Сергеева И.П. работает в должности директора МАУ ДО г.Нягань «Спортивная школа им.А.Ф.Орловского» на основании срочного трудового договора от 04.03.2025.
В должностные обязанности директора МАУ ДО г.Нягань «Спортивная школа им.А.Ф.Орловского» входит, в том числе: планирование и организация оснащения учреждения спортивно-технологическим и инженерным оборудованием, инвентарем и материалами, осуществление контроля за их правильным использованием; организация своевременного капитального и текущего ремонта зданий, сооружений и оборудования; принятие необходимых мер, направленных на обеспечение комплексной безопасности и антитеррористической защищенности объектов учреждения, сохранения жизни и здоровья людей на объектах Учреждения.
По результатам проведенного 20.03.2025 прокуратурой города осмотра здания, расположенного по адресу: г.Нягань, 2 микрорайон, дом 45, на предмет обеспечения условий его доступности для инвалидов установлено следующее.
Здание расположено по адресу: г.Нягань, 2-й мкр., д.45. Туалетная кабина для лиц с ограниченными возможностями здоровья, расположенная в здании МАУ ДО г.Нягань «Спортивная школа им.А.Ф.Орловского», в которой ширина дверного проема 0,6 м. При входе в здание, на котором установлен пандус для лиц с ограниченными возможностями здоровья, отсутствовала соответствующая кнопка вызова для инвалидов персонала. Прозрачные полотна двери входной группы здания, расположенного по адресу: ул.Чернышова, д.17, не имеет яркую контрастную маркировку с обеих сторон дверных полотен. В здании спортивного комплекса «Юниор» при входе в раздевалку высота порога составляет 0,4 м.
Приказом Минстроя России от 30.12.2020 № 904/пр утвержден Свод Правил 59.13330.2020 «СНиП 35-О1-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения» (далее по тексту – Правила).
На основании п. 6.2.4 Правил ширина дверных полотен и открытых проемов в стене, а также выходов из помещений и коридоров на лестничную клетку должна быть не менее 0,9 м.
Вопреки данному требованию, в оборудованной туалетной кабине для лиц с ограниченными возможностями здоровья, ширина дверного проема составляет 0,6 м.
В соответствии п. 6.1.1. в общественном или производственном здании (сооружении) должен быть минимум один вход, доступный для лиц с ограниченными возможностями здоровья, с поверхности земли и из каждого доступного для лиц с ограниченными возможностями здоровья подземного или надземного уровня, соединенного с этим зданием. В жилом многоквартирном здании доступными должны быть все подъезды.
Наружные вызывные устройства или средства связи с персоналом при входах в общественные здания следует применять, с учетом принятой организации обслуживания посетителей, по заданию на проектирование.
На момент проверки в нарушение вышеназванного требования при входе в здание, на котором установлен пандус для маломобильных групп населения, отсутствовала соответствующая кнопка вызова персонала.
В силу п. 6.1.6 Правил на прозрачных полотнах дверей и ограждениях (перегородках) следует предусматривать яркую контрастную маркировку в форме прямоугольника высотой не менее 0,1 м и шириной не менее 0,2 м или в форме круга диаметром от 0,1 до 0,2 м. Расположение контрастной маркировки предусматривается на двух уровнях: 0,9 - 1,0 м. и 1,3 - 1,4 м. Маркировка должна быть нанесена с обеих сторон дверного полотна.
Однако в здании спортивного комплекса «Юниор», расположенного по адресу: улица Чернышова, дом 17, г.Нягань, вопреки вышеуказанному положению яркая контрастная маркировка в форме круга нанесена только с одной стороны дверного полотна главного входа в здание.
          Кроме того, на основании п. 6.2.4 Правил дверные проемы не должны иметь порогов и перепадов высот пола. При необходимости устройства порогов их высота или перепад высот не должны превышать 0,014 м.
          Вместе с тем, в здании спортивного комплекса «Юниор» при входе в раздевалку высота порога составляет 0,4 м.
Таким образом, директор МАУ ДО г. Нягань «Спортивная школа им. А.Ф.Орловского» Сергеева И.П. допустила совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг.
Вина должностного лица Сергеевой И.П. в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными в ходе рассмотрения материалами дела:
- постановлением о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 18.04.2024, в котором указаны время, место и обстоятельства совершенного Сергеевой И.П. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом, копия постановления вручена Сергеевой И.П. лично, что подтверждается ее подписью в соответствующих графах постановления;
-    решением о проведении проверки №121 от 20.03.2025;
- копией срочного трудового договора №* с руководителем муниципального учреждения от 04.03.2025;
- должностной инструкцией директора БУ ХМАО-Югры «Няганская городская поликлиника МАУ ДО г.Нягань «Спортивная школа им. А.Ф.Орловского»;
- актом осмотра МАУ ДО г.Нягань «Спортивная школа им. А.Ф.Орловского» от 20.03.2025 и фототаблицей.
Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает их относимыми и допустимыми, полностью согласуются между собой, нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что вина должностного лица Сергеевой И.П. в совершении правонарушения, полностью доказана.
Действия должностного лица Сергеевой И.П. мировой судья квалифицирует по статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от исполнения требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, наказание по которой влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двух тысяч до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
При назначении административного наказания должностному лицу Сергеевой И.П., мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 9.13, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Сергееву Инну Павловну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры,  л/с 04872D08080),  Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810245370000007, счет получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 Наименование Банка: РКЦ г. Ханты-Мансийска/ УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре БИК 007162163 ОКТМО 71879000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601093019000140, идентификатор  0412365400535005242509126.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка №2 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №2 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 дней с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья				                                   Е.С.Колосова
5